Seriò interim animadvertendum est, nonnullas sceminas *Idiosyncrasia* quadam, ab *Hystericis* illis medicamentis (quæ plerisque hujus morbi symptomatis levamen afferunt & solatium) ita penitus abhorreere, ut non solum non juventur, sed etiam insigniter ab eorum usu lædantur. In his itaque omnino sunt omittenda ista: *ϕιότιος ἢ ἀρτιπαρτίσος*, ut divinus Senex, *ναυὰ μαρτὴ. Invita Mineralia* nihil quicquam molendum.

Quæ quidem *Idiosyncrasia* adeò insignis ac frequens est, quòd respectu ad eam non habito regre in discrimen vitæ conjici possint; idque non solum quoad *Hysterica*, sed quoad multa Remedia alia: Cujus impræsentiarum instantiam unicam adferam. *Fœminæ* nonnullæ *Variolis* laborantes *Syrupi è Meconio* usum ferre non possunt, utpotè à quo *Vertigines*, *Vomituriones*, & id genus symptomata ad affectus *Hystericos* pertinentia, accersantur, quibus tamen *Laudanum liquidum* apprimè conveoist. Quod & dum hæc scriberem in Adolescentulâ Nobili observavi, cui *Variolis* laboranti cum sextâ ac septimâ nocte syrupum dictum exhibuissem, symptomata priùs memorata singulâ exhibitione ei ingruerant, neque pustularum inflammatio debito modo procedebat; sed cum impofterum *Laudano* uteretur, à Symptomatis dictis prorsus immunis erat, faciei tumore ac pustulis in dies auferentibus, & quod non minus læti ominis erat, *anxietas* ista, cum *inquietudine* quâdam tam mentis quàm corporis, (quæ quasi *paroxysmus Variolarum* solet esse) prorsus tolleretur, quoties *Paregoricum* hoc propinabatur, ægra mox vires atque animum exinde recipiente.

Tom. I.

Hoc obiter.

Atque ita *hysterici Affectus* quoad plurimum sanantur, ut & pleræque mulierum, quas appellant; *obstructiones*, at præ cæteris *Chlorosis*, seu *pallidi virginum colores*, uti etiam *mensium suppressiones* qualescumque. Attamen si sanguis usque adeò effœtus fuerit, tantaque proinde spirituum *æcæzia*, ut *Chalybs* præscriptâ methodo usurpatus majò vincendo par non sit, adeundæ *Aqua minerales* aliquæ *Ferri* minerâ saturæ, quales sunt nostræ *Tunbrigenses*, aut aliæ nuper repertæ. Harum enim virtus *Chalybeata*, tum ob insignem quantitatem quâ hauriuntur, tum etiam ob earumdem cum natura convenientiam intimiùs sanguini permiscetur, & potentiùs morbos expugnat, quàm *Ferrum* quocumque demum artificio nobilitatum, ut volunt *Cinifiones* imprudentiores.

Hoc autem præ cæteris inter bibendum observandum; si ægritudo quævis ad symptomata affectionis hystericæ referenda accidat, hoc in casu per diem unum alterumve æger aquis abstitat donec symptoma illud transitum Aquarum aliàs impediturum, penitus abeat. Etenim tan etsi hæc *Aquæ* humoribus agitandis ac proinde spiritibus confusioni inducendæ minùs aptæ natæ sint, quàm *Cathartica* vel lenissima ex *Officinis* deprompta, aliquantulum tamen idem præstant, quatenus sc. diuretice sunt; ut taceam quòd sæpè etiam ventrem movent. Quod si ipsæ *Aquæ* humores ac spiritus exagitando turbandoque aditum sibi met ipsis præcludant quo minus facile transeant, videant illi quàm importunè agunt, qui medicamenta purgativa per harum usum imperant, semel aut bis in septimana assumenda, vel, quod adhuc ineptius, ipsis aquis immiscenda præcipiant; Unde fit tam in his quàm in aliis aquis mineralibus, ut non solum non promptiùs, sed & planè tardiùs ac difficiliùs eadem operentur.

Hic mihi non reticendum, quòd tametsi his *Aquis* ferrum inesse in principiis solutis nonnullis videatur (quod idem planè est ac si *ferrum liquidum* supponamus) nullus tamen dubito quin eadem non nisi simplices aquæ extant virtute mineræ per quam transeunt imprægnatæ ac infectæ. Quod cupiam liquido constabit, si aquæ communis congiis aliquot satis magnam vim *Clavorum veterum* ex calceis equinis extractorum infuderit. Sentiet scilicet aquam hanc cui pulvis *Gallarum, fol. Tea*, vel similia fuerint immista, eodem planè colore infici, ac si aqua esset fontis *Mineralis*. Neque sanè diversos effectus hæc aquæ sive artificiales sive inartificiales (utrum enim mavult quis appellet) epotæ edent, modò tempore æstivo, atque aère salubri assumantur.

Sed ut hoc sit, si ob contumaciam ejus hic affectus ferreis aquis minùs cedat, adeundæ sunt *aqua calida Sulphurea* quales sunt nostræ *Bathonienses*; atque æger, postquam tribus auroris continuis eas intus assumpserit, sequenti die *Balanum* ingrediatur, & postero die iterum eas bibat; idem faciendo alternatim per duos menses integros. Etenim tam in his quàm aliis, cujuscunque demum generis sint, hoc sedulò notandum, quòd in earum usu eousque ægro persistendum, donec non tantum levamen aliquale sentiat, sed, quo minùs symptomata omnia brevi postliminiò revertant, donec omnino convalescat.

Theriaca Andromachi, vel sola, si crebro diuque usurpetur, magnum est in hoc morbo Remedium. Neque verò in hoc solo, sed in aliis quamplurimis à coloris & Concoctionis sive Digestionis defectu ortis, omnium fortè potentissimum, quæ hætenus nobis innotuere, utur à plerisque fastidiatur, quòd & per vulgata sit, & à tot jam sæculis cognita.

D 3

Vina

Vina Hispanica Gentiana, Angelica, Alsinibio, Centauro, Corticum Aurantiorum flavedine, aliisque corroborantibus infolis medicata, si ad aliquot cochlearia ter in die potentur, admodum conferunt, modò ægra tenui non fuerit biliofoque corporis habitu. Profectò vel Vini Hispanici simplicis liberalior haustus horà somni aliquot noctibus, meo frusu propinatus Hystericis nonnullis perquam salutaris fuit, cum ex eo robustior universi corporis habitus redderetur, ipsaque adeò fœminæ è Cachecticis vividæ simul ac vegetæ fierent.

Adhæc *Peruvianus Cortex* eximias mirandasque vires in sanguine & Spiritibus confortandis invigoraudisque habere nonnunquam deprehenditur, cuius *Scrupulum unum mane & sero* ad septimanas aliquot deglutitum, sanam firmamque corporis crassiam (tàm *Vitis Hypochondriacis*, quàm *Hystericis* Fœminis diu multamque ægotantibus, dejectaque jam quasi corporis œconomia) restituisse, ipse observavi. In nullo autem Hystericorum Affectuum genere feliciùs succedit, quàm in illo quo *Spasmus* afficiuntur fœminæ, nixus edentes fortissimos & plusquam muliebres, pectora simul ferientes. Interim tamen considerandum est, quòd hoc medicamentum non ita certò crebroque huic malo succurrat, ac *Febribus Intermitentibus*. Quamvis verò (ut id obiter dicam) in harum curatione egregia præstet, ne dicam miracula, dictus Cortex, atque eodem tum ipsi nos libenter utamur, tum Uxoribus Libertisque usurpandum imperemus, quoties res postulet; sunt tamen, quibus haud minus jam displicet, quòd tàm certò subitoque morbos expugnet, quàm olim displicebat, quòd non nisi nuper his terrarum oris innotuerat. Quò quidem fato tum Optimi quique Viri, tum etiam præstantissima quæque ac *Spagularia* remedia semper ferè urgentur. Veruntamen ad hanc notam, seu Lydium Lapidem, indolem nostram licet adductam experiri, atque ex inde dignoscere, Hominesne boni simus, an verò probrosi; pro gradu se. quo vel exultamus, vel dolemus ac ringimur; quoties Publica Res hominum communi aliquo beneficio, ac Numinis favore augetur.

Si quæ verò ex remediis suprâ recensitis minus conveniant, quod temperamento bilioso ac tenui præditis sæpè accidit, tunc *Diata Lactea* possit usurpari. Etenim Mulieres aliquot (quod primà statim fronte mirabitur quis) cum Affectibus Hystericis diu consistatæ etiam iis qui omnes Medicorum conatus spreverant eluserantque, tandem Lacte solo aliquandiu vescentes convalere. Atque illæ quidem maximè quæ ea specie laborabāt, quam ego Colicam Hystericam appello, quæ non nisi à Narcoticis potuit deliniri; quibus itaque per intervalla repetentis multum assueverant hæc Fœminæ, dolore recrudescente ut primum emarorescit Anodynæ virtus. Id verò in hæc Curandæ methodo præcipuè mirandum, quòd cum Lac frigidum tantum crudumque alimentum præbeant, Spiritus nihilominus ejus usu corroborentur invigorenturque. Nec tamen hoc à ratione abhorreere illis videbitur, qui secum reputaverint, Lac, cum simplex omnino nutrimentum suppeditet, naturæ minus in coquendo negotium facessere, secas ac solent cibi ac liquores magis compositi; quodque perfectissimam illam Concoctionem æqualis sanguinis spirituumque crasis necessariò sequatur. Illud etiam est animadvertendum, quòd non omda Spirituum debilitas per se considerata, sed eorundem debilitas ad sanguinis statum comparatorum, *uicidæ*, quam patiuntur, causa sit. Fieri enim potest, ut infanti spiritus satis firmi robustique sint pro sanguinis ratione, qui tamen debnam ad sanguinem adulti hominis proportio-

nem non teneant. Jam verò cum ex jugi Lactis usu & Diatâ, quantumvis illa sit cruda atque invalida, sanguis mellior & tenerior evadat, si Spiritus ab eo nati sanguini pares tantum sint, satis bene se res habet. Non omnibus tamen contingit, quantumlibet à lacte aliàs juvari potuerint, ea incommoda superare posse, quæ primis ferè diebus apportat, quod nempe tum in ventriculo coaguletur, tum etiam viribus corporis in statu conservandis sustentandisque minus sufficiat.

At verò nihil ex omnibus quæ mihi hætenus innotuere, adeò impensè sanguinem spiritusque fovet firmatque, ac diu multumque singulis ferè diebus *equo vebi*. Cum enim in hæc Gymnasticæ specie impetus ferè omnis in ventrem inferiorem fiat, in quo vasa Excretoria (quotquot fœculentiis, in sanguinis massa stabulantibus, educendis à naturâ instituantur) sita sint; Quæ tanta functionum perverfio, aliave organorum naturalis impotentia vel fingi potest, cui tot succussionum millia eodem die ingeminata idque sub diò, opem non attulerint? Cujus calidum innatum uique adeò deferbuerit, ut hoc motu non excitetur, & denud effervesca? Quæ verò sive præternaturalis substantia, sive succus depravatus in aliquo harum partium sinu recondi potest, qui non hoc corporis exercitio, vel in statum naturæ consentaneum perducatur, vel quaqua versum dissipetur elimineturque? Quid quòd sanguis perpetuo hoc motu indefinenter exagitatus ac permixtus quasi renovatur ac vigescit. Quæ quidem methodus licet Fœminis vitæ desidii atque imbelli assuetis, minus accommodata sit, utpote quæ à motu, maxime in principio, possint lædi, *Vira* tamen est aptissima, & sanitatem præ cæteris conciliat.

Nostorum quidem in *Sacris Anistler*, Vir prudentia atque eruditione celeberrimus, postquam diu studiis intemperantius incubuerat, omnesque animi, qui per magnum ei est atque excelsus, nervos seriis cogitationibus nimio opere intenderat, tandem in *Affectum Hypochondriacum* incidit, quo diutius lacerante, omnia corporis Fermenta erant vitata, Concoctionesque penitus subversæ. Medicamentorum Chalybeatorum tædium plus semel devoraverat: Aquas minerales ferè omnes, cum Catharsi sæpè repetitâ, fuerat expertus: Uti etiam Antiscorbutica omnium generum, pulveresque Testaceos quamplurimos, sanguinis edulcorationem promittentes. Ita partim morbo, partim medicatione per tot annos continuatâ, tantum non fractus, *Diarrhœa Coliquativa* (quæ in *Tabe*, aliisque Morbis Chronicis, ubi omnes omnino Digestiones sunt prostratæ, mortem anteire solet) demum corripiebatur. Ubi me tandem consuleret, statim mecum reputavi Pharmascis nullum amplius locum relinqui, cum tot tantaque nullo cum fructu jam deglutiverat. Suadebam itaque ob causas suprâ memoratas, ut statim se Equo vehendum curandumque traderet; modico primùm itinere, quale ferè possit valetudo ita infirma, ut, nisi iudicio valuisset rerum interiora altius penetrante, nec ad tentandum quidem illud exercitii genus potuisset adduci. Rogabam autem, ut quotidie in eo persisteret, donec ex animi sententia convalesceret; majora indes spatia gradatim consciciens, donec tandem ad tot miliaria ascenderet, quot uno die percurrunt prudentiores ac moderati Viatores, qui iter longiusculum negotiij alicujus gratiâ susceperunt: Nullo interim sive ad cibos, sive potum, sive etiam æris temperiem respectu habito, sed ad instar Itinerantis omnia, pro ut fors dederit exciperet. Ne longior sim, hanc ille viam incescit, productis gradatim itinerum spatiis, donec tandem ad vicefimum, imò ad tricesimum usque lapidem quotidie vectaretur: cumque

se longè melius habere post pauculos dies experiretur, ipso rei eventu penè mirabili animatus in eodem cursu ad menses aliquam multos perseverabat, quo temporis spatio plura miliarium millia, quod ipse mihi narrabat, emensus est, donec tandem non convaluerit modò, sed satis validum eam vegetumque corporis habitum fuerit indeptus.

Neque magis *Hypochondriaci* prodest hoc exercitii genus, quàm *Tabidis Phthisicisque*, quorum nonnulli mihi sanguine juncti multum terrarum equo vectore peragrantes, ex meo consilio, sanitati sunt restituti; cum certò sciam me vel Medicamentis quantivis pretii, aut alià methodo, quacunque demum ea fuerit, nihil magis iisdem proficere potuisse, quàm si multis verbis hortatus fueram, ut rectè valerent. Neque in levioribus tantum malis, crebrâ tussi & macie stipatis, id remedium obtinuit, sed & in *Tabe* tantum non deploratâ, ubi *nocturnis sudoribus* jam etiam accesserat *Diarrhœa* ista superius dicta, quæ *Phthisi* confectis mortis prænuntia solet esse, atque aded ut plurimum ultima rerum linea. Verbo dicam. Quantumcunque exitialis *Phthisi* & sit & audiat, utpote quâ intereunt duo ferè Trientes eorum quos *morbi Chronici* jugulant, hoc tamen sanctè assero, quòd neque *Mercurius* in *Lue Venerea*, neque *Cortex Peruvianus* in *Intermittentibus* efficaciores extent, quàm in *Phthisi* curanda *Exercitium* jam laudatum; modò æger curet, ut linteamina lecti probe fuerint a efacta, atque etiam ut satis longa itinera emetiatur. Attamen hoc notandum quòd vitæ *æquam* prætergressis multo diutius in hoc exercitio persistendum, quàm infra istam ætatem positis. Atque hoc multiplici experientia, quæ vix me fefellit unquam, didici: Et licet equo vehi *Phthisicis* præcipuè conferat, tamen & itinera curru facta mirandos sanè effectus quandoque ediderunt.

Sed ut ad propositum revertar. Hæc est Generalis hujusce morbi curandi ratio, quâ causæ originariæ, quæ est debilior sanguinis crasis, occurritur; ac proinde ex ra Paroxysmum tantum locum habet. Quoties verò *Paroxysmus* invaserit adjuncto quolibet ex prædictis symptomate, si tale aut tantum sit malum ut inducias ferre noit, donec, sanguine & spiritibus corroboratis, quasi per ambages sanari possit, confestim ad Remedia *Hysterica* ista confugiendum est quæ odore viroso ac gravi Spiritus, ut dixi, exorbitantes ac desertores, in proprias stationes remandant, sive intra corpus fumantur, sive naribus admoveantur odoranda, sive exterius applicentur; cujusmodi sunt *Asa fetida*, *Galbanum*, *Castoreum*, *Spiritus Salsi Armoniaci*, & quicquid est denique quod odorem tetrum admodum ingratumque spirat.

Hic enim quod res est dicam. Quæcunque scætent, ea omnia Intentioni huic apprimè inserviunt, sive natura, sive etiam ars ea putido odore donavit. Atque, ni fallor, *Spiritus C. C. Sanguinis humani*, *Urinæ*, *Ostum* ac similia, inde præcipuas suas vires acquirunt, quòd, dum vi ignis præparentur, *Empyreuma* contrahant tetrum ac malè olens, quasi essentia eorum intimius annexum. Quod pariter cernitur in famis à *Corio*, *Pennis*, & id genus Animalium partibus, cum exurantur, exhalantibus. Etenim id habent commune singulæ Animalium substantiæ, ut inter exurendum fumum emittant olidum & olfactui ingratum; qui si importuno igne affatim eliciatur, ac Organis excipitur condensatus is in liquores istos abit ac convertitur, qui *Spirituum Volatilium* nomine insigniuntur, quique facultates eas facillè reportant quæ subjectis suis hæud primitus inerant; utpote qui *Ignis* solummodò *Creature*

existunt, & singuli eorum eandem planè Virtutem cum cæteris nanciscuntur, ex quacunque demum substantiâ (modò *Animalis* ea sit) procudantur extrahanturve.

Proximo loco animadvertendum est, quòd si paroxysmum comitetur *Dolor* aliquis intolerabilis in quacunque demum parte, aut *Vomitio* enormior, aut etiam *Diarrhœa*, tunc præter *Hysterica* jam laudata, *Laudanum* in usum revocari debet, quod solum vires habet his symptomatis cohibendis prorsus pares.

At verò in iis doloribus sedandis, qui *Vomitio*nes excitant, cavendum est sedulo, ne illi sive *Laudano*, sive alio *Paregorico* mitigentur, non præmissis debitis *Evacuationibus*, nisi patientiam ferè humanam omnem vicerint. Primum, quis tanta nonnunquam sanguinis & humorum copia est aggesta (maximè in sceminis sanguineo, & Masculis propiore habitu præditis) quanta *Narcotici* vel efficacissimi, ejusque sæpius repetiti, operationem valeat sufflammare. Unde in talibus sanguis è brachii venis necessariò est extrahendus, & *Catharticum* eis propinandum est, antequam ad *Laudani* usum accedamus; his enim ritè peractis, quod prius vel in maximâ dosi exhibitum, nihil proficiebat, jam in dosi mediocri scopum attinget. Deinde quia multiplici experientia edocti sumus, quod quoties ægra paulatim *Laudano* afflueverit, non præmissa *evacuatione* debita, necesse habuit ob dolorem mox ab evanescente remedii virtute denuo revertentem, *Paregoricum* rursus ingerere, idque quotidie annos aliquot continuos, dosi subinde per gradus auctâ, ita ut nullo modo jam à *Laudano* abstinere queat, licet omnes ab illo digestionem vitentur & functiones naturales debilitentur. Quamvis non sentiam *Laudani* usum sive *Cerebro*, sive *Nervis*, sive *Facultatibus Animalibus* immediatè nocere. Judico itaque ego, quod expertus loquor, *Evacuatio Anodynis* debere præmitti: v. g. *Viraginibus* & sceminis in quibus sanguis prædominatur, *Vena secunda* est, & alvus subducenda, præsertim si non jam à longo tempore paroxysmo fuerint correptæ. Si verò sceminæ debiliores, & quæ temperamenti à prioribus illis planè diversi sunt, hujusmodi paroxysmo & dolore affligantur, atque eodem subinde hæud ita pridem laboraverint, sufficet eorum ventriculos Congio uno, plus minus, lactis *Cerevisiati* hausto, & mox per vomitum rejecto detergere; dein largam dosin imperare sive *Theriaca Andromachi*, sive *Electuarii Orvietani*, & cochlearia aliquot liquoris alicujus spirituosi & gustui non ingrati cum paucis *Laudani* liquidi guttulis superbibeunda.

Quod si ægra jam pridem vomuerit, antequam accerferetur Medicus, & metus sit ne si *Emeticis* ulterius sollicitetur, in furorem agantur spiritus, & ægræ vires nimium dejiciantur, hoc in casu *Laudanum* sine morâ propinari debet, eo dosi modo numeroque, quæ symptomatis magnitudinem ac durationem non tantum exæquare possit, sed & vincere.

Duo autem hic præ cæteris diligenter sunt notanda. Primò, quòd cum semel post *evacuationes* justas & necessarias, *Laudano* uti cœperimus, eâ dosi, atque illâ toties repetitâ, sumendum est istud *Pharmacum*, donec symptoma omnino fuerit debellatum; interjecto tantum spatiolo inter singulas doses, ut quid prior præstitit ante noscamus, quàm alteram reperamus. Sed de hoc fusius alibi egimus. Deinceps dum *Laudano* morbum aggredimur, nihil prorsus movendum est, nihil evacuandum, cum vel missimum illud *Enema* è lacte *Saccharato* possit destruere, quicquid reparaverat *Paregoricum*, & tam dolorem quàm vomitionem postliminò revocare.

Ut ut verò dolores, quod jam inuimus, supra memorati importuni sint in Anodyno efflagitando, tamen Vomitiones enormes & dosin ejusdem longè maximam & sæpissimè reperitam indicant, cum ab inverso motu ventriculi peristaltico (quo in eo contenta versus inferiora erant protrudenda) remedium Paregoricum prius eliminetur per œsophagum, quàm opis aliquid asferre queat, nisi post singulas Vomitiones Narcoticum de novo toties quoties iteretur, idque in forma potissimum solida; aut si in liquida detur, vehiculum ita parcam esse debet, ut ventriculum imbuat tantum, & præ materiæ inopia ab illo sursum evehì nequeat. v. gr. *Gutta aliquot in cochleari uno Aqu. Cinnamoni fortioris*, aut similis. Monenda interim est ægra, ut statim ab assumpto Laudano conquiescat, ac caput præsertim quantum fieri potest immotum teneat; quando vel levisimus capitis motus præ cæteris omnibus Vomitionem provocet, unde medicamentum modo deglutitum jactura sit. Quin imò, etiam cessante & quasi perdomita Vomitione, expedit Anodyno ad pauculos dies mane & sero exhibitio, ceu injecto fræno, recidivam præcavere. Quod itidem post dolorem Hystericum Narcotico sedatum, aut Diarrhœam, omnino observari debet.

Atque ita demum methodo jam tradita & *Dolori & Vomitioni* symptomaticis mederi in promptu est; à quibus, cum aliorum persæpe morborum speciem præ se ferant, Medicis facilius imponitur, quàm ab aliis quibuslibet symptomatis, quotquot manum medicam deposcunt, de quo pauca subjungam v. gr. in ista Hystericæ Affectiois specie jam descriptâ quæ *Paroxysmum Nephriticum* imitatur, quis non videt quanta sit paritas morbi utriusque & similitudo, tum quòd pars eadem utrobique doleat, tum quòd in utroque affectu vomituriant ægræ, cum tamen à causis ita ab invicem variantibus pendeant, & tam impari methodo debeant sanari, ut quòd in hoc lædat, in illo juvet, & è contrâ; Si enim sive *Calculus*, sive *Arenula* Renum substantiam atterentes, dolorem inferant, atque ex partium consensu Vomitionem, nihil æquè conducet ac prælargâ & frequens Causæ Antecedentis per Phlebotomiam revulsio, tum ut dilatentur laxenturque meatus, per quos Calculus excludendus est, Enematis emollientibus sæpe numero repetitis, aliisque ejus generis remediis internis: Quibus Medicamenta Diuretica, & Lithontripica addenda sunt. Jam si dicta symptomata à Calculo nullatenus orientur, sed à spiritibus Animalibus nimia copiâ Renes impetentibus (quo in casu Paregorica tantùm indicantur, nec vel Enema è mitioribus, post primas Evacuaciones, sine periculo injicitur,) in quanto vitæ discrimine versetur infelix ista de cujus jam corio ladiitur, non opus est dicere. Idem potest affirmari de affectu illo Hysterico qui *Colicam Biliolam*, vel *Iliacam Passionem* simulat. Hic ubi pro concessio habeatur Affectum istum (licet indolis omnino sit diversæ, imò contrariæ) Colicam Biliolam esse, & ab humore acri in viscera per Arteriarum Mesentericarum oscula excreto nasci in quem errore à dolor intolerabilis, & viridis color qui in materiâ cernitur tam per os quàm per sedem expulsâ, Medicum incautiorem & cogitationibus minus assuetum haud ægrè perducant, quæ methodus tam commoda, quàm ut in contemperandâ, remedium Refrigerantium atque Incrassantium ope, humorum acrimoniâ operam locemus. Atque, quo humores è visceribus exterminentur, præter Enemata quotidiana, ut Cathartica frequenter propinemus; inter cætera verò etiam Mercurium dulcem Diagrydiatis permixtum ad plenioris materiæ morbificæ eradicationem. Quàm malè autem cum ægris agatur, quantumque eis periculum

immineat, dum huic methodo insistamus, si Affectus qui Colica biliola censetur, re ipsâ Hystericus tantùm fuerit, aut Hypochondriacus nemini non liquet: cum clamet experientia, quò post primas evacuationes universales (quæ humorum purificationem, quos peperit ægræ jam sæpe dicta, quique Anodynis obstaculo esse possint, saburæ amolientæ dicantur,) nihil jam restat nisi ut tumultuantes spiritus consopiamus, donec tandem symptomata evanuerint, atque iis cessantibus opportunè Chalybeata imperemus, vel si quò aliud est remedium quò sanguinem accendendo atque invigorando morbum radicatus extirpet. Meum non est plurimas atque ingentes illas calamitates enumerare, quas Fœminis contigisse ipse novi, ubi Colica hæc Hysterica à Bile ortum ducere existimaretur. Veruntamen affirmo Evacuaciones sæpe repetitas, quæ quidem in Colicâ Biliolâ omnino indicantur, dolorem vomitumque non solum non compescere, sed irritare magis, spirituum sc. perturbationem, quæ vera horum symptomatum causa est, promovendo. Tandemque malum ad menses aliquot prolongatum, metathesi derepentè in cerebrum factâ, desinit in *Spasmos*, à quibus ægra brevi è medio tollitur; idque vel maximè, ubi post alias evacuationes diutius repetitas, suadente colore viridi eorum quæ per os è ventriculo excernuntur, Emeticum fuerit propinatum. Verbo dicam. Si quid ego observando didici, imprimis cavendum est, ne Symptomata Fœminis Hystericis familiaria ab aliis quos sæpe æmulantur morbis, diagnosi errante putentur oriri.

Hic non est reticendum, quòd præter errores jam recensitos, à quibus Fœminæ Affectibus Hystericis obnoxie de vita periclitantur, permultæ insuper errore non minus funesto dictis Affectibus mutantur eâ tempestate, quâ hic morbus, licet suâ naturâ non sit letalis, tamen vi malorum *Empyrionum* ac subsequen-
 quentium haud paucas è medio tollat. Exempli gratia: Fœmina teneriori atque infirmo corporis habitu Infantem parit, cui omnia scilicet & secundam naturam cedunt: Obstetrix, sive rudis & imperita, sive jactabunda, & quàm præclarè suo illa munere functa sit palam ostentans, suadet ut Puerpera paucis à partu diebus surgat, & se à lecto aliquandiu abstineat, hæc morem gerens, statim à primo corporis motu *Affectione Hystericâ* corripitur, & pro ratione qua morbus inaugescit, *Lochia* primum imminuuntur, deinde sistuntur penitus; quorum suppressionem præmaturam longa symptomatum series excepit: quæ, nisi permagna tam diligentia quàm in medendo peritia intercedat, ægram brevi perimunt. Nonnunquam enim *Phrenesi* laborant ex hac occasione, quæ indies efferatior reddita *Spasmos* primum, dein mortem affert: Si verò mortem evadant, mitius aliquantulum insaniunt, quandoque ad ultimum vitæ terminum. Nonnunquam post lochiorum suppressionem in *Febrem* incidunt, quæ vel in earum, quæ tum grassantur, Epidemiarum castra transit, vel ab eâ solâ pendet origine. Adde quòd iidem Affectus Hysterici, quibus Lochiorum suppressio imprimis debetur, jam magis sæviunt, tanquam ex se denuò nati. Diu est à quo mihi subiit in mentem, quòd ex eis quæ moriuntur Puerperis, vix Decima quæque, ut modestè computemus, vel ex eo perit quòd vires partui necessariæ eam defecerint, vel ex doloribus partum laboriosorem comitantibus; at eo maximè nomine, quòd debito citius lecto exurgat, excitatis à motu illo paroxysmis Hystericis, à quibus cum sistantur *Lochia*, mox ingens ineluctabilem symptomatum turba ingruit. Quamobrem istis quæ me audiunt ubique Author sum, ut ad diem saltem
 Deci.

Decimum usque in lecto se contineant, si modò natura paulò debiliores sint, præcipuè si *Vaporibus*, qui vulgò dicuntur, jam pridem fuerint tentatæ. Præterquam enim quòd ista, quæ in lecto fruuntur, quies à malis jam toties commemoratis eas immunes præstet, non interruptus lecti calor spiritus pariter rescit tum à pariendi doloribus, tum ab evacuationibus in hoc casu solennibus exhaustos fractosque; quin imò & naturæ suppetias fert, atque omnes, quas gestationis tempore mulier congesserat, cruditates digerit & amolitur.

Verùm, si ab admissò hoc errore quodvis è dictis symptomatis supervenerit, Indicationes Curativæ eò dirigendæ sunt, ut spiritus ab hoc motu jam irrequieti redditi sedentur, & ut *Lochia* rursus fluant, quandoquidem eorum suppressio horum symptomatum causa sit proxima atque immediata. Neque tamen huic methodo pertinacius insistendum, sed exhibitis aliquandiu remediis quæ in hoc casu cum successu usurari solent, si votis ea non respondeant, ab iis temperandum est; cum neque fortiora hic locum habeant, neque in mitiorum usu perseverare debeamus, propter attritas & ferè prostratas Puerperarum ita affectarum vires. Exempli gratia, ubi primùm *Lochia* jam supprimi constat, è re fuerit sceminam è vestigio lecto addicere, mox *Emplastrum Hystericum* umbilico admovere, atque quamprimùm *Electuarium* sequens propinandum imperare. Ut *℞. Conserv. absinth. Roman. & ruta an. ʒj. trochisc. è myrrha ʒij. castor. croci Angl. sal. volatil. salis Armoniaci, & asse fetida an. ʒʒ. cum s. q. syr. de ʒ. radicibus, f. Electuar. Cap. ad magnitudinem nucis moschat. majoris tertiam quatuor horà, superbibendo seq. Julapii cochl. iij. vel v. ℞. aq. ruta, bryon. comp. an. ʒij. sacchari Cand. q. s. m. f. Julap.* Atque hæc, si statim à primo suppressionis indicio exhibeantur, hoc malum plerumque devincunt. Sin autem dictis Remediis eo usque continuatis donec tota quantitas assumpta fuerit, *Lochia* adhuc supprimantur, hoc in casu *Laudanum*, unà saltem vice, tentandum. Hic *Laudanum*, quantumlibet suppre indole astringat, cum tamen spirituum perturbationem, à qua solennis *Lochiorum* evacuatio fierat interrupta, compescat, quandoque plurimùm juvare, & *Emmenagogis* nihil proficientibus, *Lochiorum* fluxum postliminio revocare possit. Commodissimè verò *Narcotica* unà cum *Hystericis* & *Emmenagogis* propinquantur; v. g. *Laudani liquidi gutta xiv. in Aquâ Bryonia composita*; vel *Laudani in forma solida granum unum semis cum scrupulo dimidio Asse fetida in Pilulas duas redactum*. Sedulo interim animadvertendum est, quòd si telo hoc semel misso scopum non attingamus, nec sequantur *Lochia*, *Opium* nullo modo est repetendum, ut in aliis casibus fieri solet ac debet: Etenim si reiteretur hic *Paragoricum*, *Lochia* ita potenter sistet, ut ea nullà deinceps arte provocari queant. Verum enim verò si & hoc minus succedat (interjecto aliquo temporis spatio, quo certiores simus quid istud præstiterit) ad medicamenta iterum *Epulmonaria* à *Hystericis* permixta redeundum est, & dein ad *Enematis ex Lacte saccharato* injectionem. Verum quòd de *Opio* supra, hic de *Enematis* dicendum est; nisi enim primo injectum *Lochia* educat, nihil potius à pluribus est sperandum: cum unum humores leniter sollicitando, ut fluant *Lochia* efficere possit, plura vero eadem aliò divertant; His itaque peractis, (quæ tamen leviter tangenda sunt) tutissimum est, & Prudentis Medici officium, temporis *curam* præstolari; cum singulo quoque die curationis negotium magis magisque extra aleam ponatur, & si ægra *Vicesimum diem* superaverit, jam ferè in vado

est. Etenim cum à morbo, quisquis is fuerit, jam diuturniori scemina aliquantisper respiraverit, virefque quadantenus receperit, eam methodum valebit ferè quæ aptissima videbitur isto malo averuncando quòd à *Lochiorum* suppressione accrevat: quando remedia obstinatius ingesta, primis nehilum promoventibus, tum etiam spirituum perturbationem, à quâ morbus oritur, augere possunt, quòd sedulo advertendum velim.

Nuper Matrona, tam natalibus quàm moribus honestis ac probis, me sibi Medicum volebat: huic ex modò dicta occasione statim à partu paroxyimis *Hystericis* affectæ, *Lochia* penitus defecerant. Conabar medicamentis supra memoratis eadem proritare; at frustra, Affectione *Hystericâ* vehementiore omnem opem medicam respicente. Unde, cum ita demum eam salvam fore præviderem, si nihil profus molirer, rem omnem Tempori, Medicorum faciè Principi ac *Coryphæo*, committendam censui. Hoc meum consilium ad diem usque *Decimum* quartum optimè illi cessit; quotidie enim illam invisens, nullo die eam in pejore loco, quàm pridè fuerat, deprehendi: Post hunc mulierculæ adstantes, quas hætenus à noxa illi sub officii specie inferendâ ægrè arcueram, Maritum impellebant, ut sine mora sanguinem è pede uxoris extrahi curaret: quo factò, *Paroxyimi Hystericæ* adeo invalescebant, ut intra paucas horas *Spasmi* accederent, & non ita diu postea, ærummarum requies, Mors.

Et si fas mihi sit liberè quæ sentio effari; jamdudum in ea Hæresi fui ut arbitrarer me, non tantum in dictis *Puerperarum* morbis, sed etiam in *Acutis* omnibus, ubi Curationem ab hac illave, quæ uti placet, methodo certo infecuturam polliceri requeam, & Viri & Medici Boni Probique pulchrè deluagi munere, quoties nihil omnino tento, modò ægrum invisens, illum non se pejus habere hoc die quàm heri habuit comperiam, nec cras habiturum quàm hodiè conjecturâ assequi possum. Cùm si in ægro curando eâ methodo incedam, de cujus efficacità nondum nihil certò constat, tam ab experimento quòd ex eo capturus sum, quàm ab ipso morbo ita periclitabitur: Neque ita facillè geminum discrimen effugiet, ac simplex erat evasurus. Quamvis enim impræsentiarum nullum vel incipientis Convalescentiæ signum manifestum se prodatur, certissimus tamen sum morbi *Acuti* cujuslibet naturam non ferè ut quis eò semper laboret: ac proinde dies quilibet res ægri magis magisque in tuto collocat, vel saltem Medico antam præbet, ex quâ opportunè ac certius morbum ferè confodiatque, quàm in præcedentibus liceret. Quòd quidem uti de *Acutorum* plerisque verè affirmatur, ita præcipuè de *Puerperarum* morbis, quibus error vel leviusculus fatalis esse possit; & in quibus ita parùm valeamus naturalem illam Evacuationem regere, à cujus suppressione mala, de quibus diximus, proveniunt.